
14 miast – wspólny cel
Górnośląski Związek Metropolitalny liczy ponad 2 mln mieszkańców i rozpościera się na około 1,5 tysiąca kilometrach
kwadratowych. Powstaje tu ponad 9 procent PKB.

W Miejskim Centrum Kultury w Rudzie Śląskiej odbyło się I Zgromadzenie Górnośląskiego Związku Metropolitalnego,
największego w kraju organizmu miejskiego z ponad 2 milionową liczbą mieszkańców. W uroczystości uczestniczyli
marszałek Janusz Moszyński i wojewoda Tomasz Pietrzykowski. Obecni byli parlamentarzyści i europarlamentarzyści z
Województwa Śląskiego oraz samorządowcy z całego regionu. „Do tej pory Aglomeracja Śląska przysparzała wiele
problemów wchodzącym w jej skład miastom. Jestem głęboko przekonany, że od dnia dzisiejszego zaczniemy korzystać z
faktu, że jesteśmy zespoleni w Górnośląskim Związku Metropolitalnym” – powiedział witając gości prezydent Rudy Śląskiej i
przewodniczący Zgromadzenia Andrzej Stania. Podczas Zgromadzenia dokonano wyboru przewodniczącego zarządu
Związku. Został nim Piotr Uszok, prezydent Katowic. W skład Zarządu GZM weszli: Marek Kopel – prezydent Chorzowa,
Zygmunt Frankiewicz – prezydent Gliwic, Eugeniusz Moś – prezydent Świętochłowic, Kazimierz Górski – prezydent
Sosnowca, Zbigniew Podraza – prezydent Dąbrowy Górniczej i Andrzej Dziuba – prezydent Tychów. Podczas swego
inauguracyjnego posiedzenia Zarząd przyjął, iż w pierwszej kolejności skupi się na opracowaniu wspólnej strategii
działalności Związku, promocji organizacji Euro 2012 na Stadionie Śląskim, wprowadzeniu Śląskiej Karty Usług Publicznych
oraz usprawnieniu komunikacji publicznej. Członkowie Zgromadzenia podpisali akt upamiętniający datę I Zgromadzenia
Górnośląskiego Związku Metropolitalnego. „W kraju, gdzie obowiązuje powiedzenie; ”Gdzie dwóch Polaków, tam trzy zdania
na ten sam temat”, powstanie GZM jest wydarzeniem niecodziennym. Dla śląskiego samorządu jest to powód do dumy.
Związek miast rozpościerający się na 1,5 tysiącu kilometrów kwadratowych i liczący ponad 2 mln mieszkańców jest w stanie
z powodzeniem konkurować w przyciąganiu inwestorów z innymi metropoliami, zarówno krajowymi, jak i europejskimi. To
potencjał dostrzegalny na mapie Polski i Europy. Może też sięgać po środki z sektorowych programów operacyjnych Unii
Europejskiej, nie konkurując w tym względzie z innymi gminami śląskimi.” – stwierdził marszałek Janusz Moszyński. „To
święto polskiego samorządu. Mam nadzieję, że powstanie ustawa metropolitalna uwzględniająca śląską specyfikę” – mówił
prof. Michał Kulesza z Wydziału Prawa Uniwersytetu Warszawskiego, który od początku wspierał ideę powołania Związku.
Służył też pomocą prawną. Zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji Górnośląski Związek
Metropolitalny tworzy 14 miast na prawach powiatu: Bytom, Chorzów, Gliwice, Dąbrowa Górnicza, Jaworzno, Katowice,
Mysłowice, Piekary Śląskie, Ruda Śląska, Siemianowice Śląskie, Sosnowiec, Świętochłowice, Tychy i Zabrze. Statut
prezydenci tych miast podpisali 31 stycznia 2007 roku. Chcą oni poprzez Związek realizować wspólną strategię rozwoju
obszaru metropolitalnego oraz prowadzić politykę m.in. w dziedzinach transportu lokalnego, w tym zarządzania drogami
istotnymi z punktu widzenia aglomeracji śląskiej. W obszarach zainteresowania Związku są także niektóre zadania z zakresu
ochrony środowiska, gospodarki odpadami, wodno-ściekowej i zaopatrzenia w energię. Siedziba związku ma się znajdować
w Katowicach, jego organami są Zgromadzenie oraz Zarząd Związku. Każde z miast związku posiada dwóch przedstawicieli
w Zgromadzeniu (z wyjątkiem Katowic, które mają trzech reprezentantów). Delegatów do Zgromadzenia powołują rady
poszczególnych miast. Zarząd Związku składa się z sześciu członków oraz Przewodniczącego Zarządu, którzy wybierani są
spośród Zgromadzenia. Budżet związku stanowić będą wpłaty miast założycieli w wysokości 1 zł od każdego mieszkańca.
Związek w obecnej formie nie jest zamknięty i będą do niego mogły w przyszłości przystąpić również inne gminy.
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